
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 7Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº. 4.561/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar VERA LÚCIA DE SOUZA SILVA do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes.
II. nomear CÁSSIA KOURY BARBALHO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.562/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II, da Portaria nº. 4.534/2019-CCG, de 21 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.959, de 
22 de agosto de 2019, que nomeou LAURO WALDERSON DA SILVEIRA 
TABORDA para exercer o cargo em comissão de Diretor de Unidade 
Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 4.563/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar JERFFESON LIMA TABORDA do cargo em comissão de Gerente 
Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
II. nomear MÁRCIO MAIA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.564/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
nomear ANTONIO PLACIDO SOBRINHO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.565/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/246421,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.566/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/203552,

R E S O L V E:
nomear MOISÉS DE CARVALHO BRITO BATISTA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 4.486/2019-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 
2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33958, DE 
21 DE AGOSTO DE 2019.
Onde se lê: ...no dia 14 de julho de 2019,...
Leia-se: ...no dia 14 de agosto de 2019,...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II, DA PORTARIA Nº 4.410/2019-CCG, DE 6 DE 
AGOSTO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 33.945, DE 7 DE AGOSTO DE 2019.
Onde se lê: (...)a contar de 4 de julho de 2019.
Leia-se: (...)a contar de 1º de agosto de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM I, DA PORTARIA Nº. 569/2017-CCG, DATADA 
DE 27 DE ABRIL DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 33.363, DE 28 DE ABRIL DE 2017.
Onde se lê: “...a contar de 3 de abril de 2017”.
Leia-se: “...a contar de 5 de maio de 2017”.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II, DA PORTARIA Nº. 569/2017-CCG, DATADA 
DE 27 DE ABRIL DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 33.363, DE 28 DE ABRIL DE 2017.
Onde se lê: “...a contar de 3 de abril de 2017”.
Leia-se: “...a contar de 8 de maio de 2017”.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 467734

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 398/2019 – CMG, 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 596/2019 - CMG, datado de 19/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao mili-
tar abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de PA-
RAUAPEBAS/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES 57198332/1 935.398.432-72 14/08/2019 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 467355
PORTARIA Nº 399/2019 – CMG, 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 602/2019 - CMG, datado de 20/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para os municípios de BRE-
VES, MELGAÇO, PORTEL E ANAJÁS/PA, a serviço do Governo do Estado. 


